2) Malachias Geiger, Microcosmus hypochondriacus s. de melancholia hypochondriaca. Monach. 1651. 4. BMP III, 23.

- 16 Baronii pleuropneumonia<sup>1)</sup> 1  
 n. 21 Fonseca de calculi remedio<sup>2)</sup> 30 x  
 9 n. 41 formes des bandes 20.

Opera mea lente procedunt, et nunc est mutanda domus. Physiologiae ultimum folium sub prelo est. Ante M. Octobrem vero vix venibit. Experimenta de ovo incubato sub prelum venerunt. Ultima sunt de pulcherrima structura vitelli, quam nuperis experimentis indagavi. Reliqua in plano sunt.

Vale, vir praestantissime, et me ut soles ama. Bern. die 13. Aug. 1757.

198.

(196).

Duas literas Tuas coram habeo Gesnere, clarissime. Pro libris gratiam habeo, nescio tamen quomodo irrepserit Baricellus<sup>3)</sup>. Alterius paginae credo esse, nam dudum est in bibliotheca mea. Si placet respicere catalogum, reperies alium procul dubio librum quem desidero: et ut emas rogo. Levis jactura erit in Baricello. Sum in aere Tuo, rationes compleo, meque ab eo aere solvo.

Kulmiam non adivi. Ab aliquot retro septimanis fregit animum meum aut labor aut calamitatum quae in me ingruerunt vis, aut taedia vitae aut vita sedentaria aut denique omnium conjuncta violentia. Vis digerendi somnusque me deserunt, aliquanto tamen mitius quam Gottingae. Incredibile verum est, quae taedia ab aliquot mensibus toleraverim. Quare ut solet fieri, vehementer id iter cum mihi displiceret, et cum experimenta aliqua facienda essent, domi mansi, anno sequente iter facturus. Rev. Hagenbuchius nihil Kulmiae videbit, sed Augusto m., anno 1758, si vitam Deus largiter fecerit, tempus indicabo quo ipse cum fossoribus adero, et aliqua tunc procul dubio digna labore detegemus.

Litem finitam esse gaudeo. Disturbant res hujusmodi pacem animi et spinae modo incident. Mihi asperrima fuerunt toleranda, cum nuptias filiae gener detrectaret. Tandem cum plures contra se stare videret, duxit pueram, et nunc omnia sic satis composita sunt. Amisi interim 300 et ultra imperialium redditum Gottingensem cum sumtibus et laboribus meis: amitto nunc redditus uxoris meae, cum etiam in Thuringia vectigalia solvere teneatur. Adversarios literarios passim video insurgere. In re publica molior

1) De peripneumonia anno 1633 et aliis temporibus Flaminiam aliasque regiones populariter infestante atque a nemine hactenus observata. Forli 1636. 4. BMP II, 615.

2) De calculorum remediis, qui in renibus et vesica gignuntur. Rom 1586.

3) BB I, 422. BA I, 328. BMP II, 367.

plurima, promoveo paucissima, otium viresque insumo mihi frustra et patriae.

Dissertationem Wepferi remittam. De Lysimachia grates ago. Filio quae mandasti refero. Venitne Brownius?

Parisiis accepi Comm. Chir. T. III. et iconem Orchidis anthropophorae marij Jussievanam, satis certe malam. Video esse de genere illius cui cucullus hiat, forte cum acutioribus crusculis. Vivam non spero me visurum, siccam venor in aqua explicaturus.

Vale et me porro ut soles ama. Bern. die 17. Sept. 1757.

199.

(197).

Misi Tibi, Gesnere optime, thermometrum per D. Runge, quem credidi diligenter curaturum, gratiasque ago pro communicatione. Oblitus sum addere Baricellum, alias remittam. Nummos una curabo, et gaudeo advenire Brownium. Quis sit guineae vobiscum valor velis significare (nunc video non esse necesse, sed valor aurei novi vestri est sciendus).

Lite Te solutum esse gaudeo. Mihi patientia summa cum pari constantia fuit exercenda, nunc gener filiam amat et redamatur, omniaque laeta successerunt, quibus jacturae compensantur, quas facio quotidianas. Nam etiam nonnulla quae uxor Jena solebat accipere, videntur his certe temporibus periisse.

Ad Fungos uti dixi redii, ut sit causa cur discurrat, alioqui nunquam de mensa surrecturus. Eos aliquando dabit Seligmannus. In Anglia libri aliqui ex Osbornii catalogo mihi redemti sunt pretio grandi, neque ex optimis.

Absoluto Commentario de formato corde nunc sum in plantis distribuendis et Commentario de formatione ossium, quam certe opinione reperi simpliciorem. Ita v. g. increscunt ob innumera vasa recta, quae per ossis partem alveolatam incedunt inque cartilaginem recta tendunt atque adeo singulo pulsu suum etiam os longius reddunt. Utinam pictorem habuisse, qui haec omnia delineasset, vasaque maxime per pulchra cartilaginem.

Vanissimo cum homine Lamurio liticula quaedam mihi nata est: Galli etiam experimentis nolunt fidem dare, sed dant alii, dantque in Gallia chirurgi, quibus major cum corpore humano consuetudo est.

Schreiberi Almagestum<sup>1)</sup> legi, proprii praeter ordinem nihil, sed is certe bonus liberque brevis est et utilis, nisi quod haeret

---

1) J. Friedrich Schreiber, Almagesti medici Pars I. Lipsiae 1757. 4. BA II, 219.

nimir ad Boerhaavianas theorias. Gottingae silent, ajunt res tristi esse in statu, et auditoria frumento repleta esse, bibliothecam aegris. Plura novit Rungius quem vidisti.

Experimentum factum est in sale absque igne exhalatione parando, uti suadeo. Optime successit. Itaque novus ut puto labor mihi natus est, quo tota salis coquendi ratio mutabitur, non sine insigni rei publicae compendio. Nam et 1500,00 l. supra prius parabuntur in annum, et ligni fiet compendium, et sal ut plenior spiritu acido ita melior erit. Haec cura faciet ut Rupium praefecturam sim ambiturus, etsi minoris sit redditus, sed dandum est hoc patriae.

Vale et me ut soles ama. Bern. die 27. Sept. 1757.

200.

(198).

Misi Tibi heri per equitem Sinto Nova Literaria Gottingensia cum Baricello et disputatione Wepferiana, quam possideo. Nummos in rationes meas quaeso refer et adde alios 2 flor. 15 x, quos solves pro Gaumio et Gmelino pharmacopoeo Tubingensi<sup>1)</sup>, pharmacopoeo Vestrati Lavater. Una nomen meum diluam.

Die Veneris currui tradam plantas siccas, ut non displiceant optaturus. Est etiam una et altera nova, Hieracium tomentosum Dill. et plantula foliis ellipticis glabris, calyce quasi Saxifragiae, nulli tamen similis mihi notarum, flore nullo. Eas proxima aestate curabo.

Physiogiam retinet misera faciei meae pictura minime elegans nedum correcta; mittam tria exemplaria, quando mea obtinuero, quartumque pro Morgagno. Lentissime imprimitur Commentarium de cordis formatione in pullo. Alterum Commentarium de ossium formatione interrupit necessitas aliquot experimentorum quae hac aestate frigida sunt difficillima, spero tamen me etiam hoc nodo me soluturum. Succedent experimenta de irritabilibus et sensibilibus aliena, cum mea responsione ad observationes adversariorum.

Norimberga accepi Bajeri Oryctographiae supplementum<sup>1)</sup>, Milleri tabulas exspecto, quarum certe nimium pretium est. Hilmium etiam nunc plenum habebo, deproperatum opus, neque satis plantarum gnari auctoris.

Ebroudunensis praefectura vacat per mortem praefecti. Eam pauci desiderant, quos inter sum et ipse.

1) Christian Gottlieb Gmelin, Arzt und Apotheker in Tübingen (1707 – 1759). Gurlt-Hirsch II, 579.

2) Joh. Jac. Baier, Oryctographia Norica. Norimb. 1712. Das Supplementum erschien 1730.

Audio du Hamelium edidisse Physicam arborum<sup>1)</sup> et quasi physiologiam. Deseruit errorem de cortice (et perioste) nutritante arborem (et ossa), mihique hactenus refutandi fecit compendium. Mirum est quam multum in osteogenia reliquum fecerint anatomici. Verum sero nimis et ad proiecta ossa scrutanda accesserunt. Arteriarum totum negotium est, non periosteum.

Desiderat valde Gagnebinus mea poemata. Si placeret cum aliis misisse Gallicam versionem Vestrarem, gratum faceres.

Vale et me ut soles ama, humanissime Gesnere. Bernae die 15. Oct. 1757.

201.

(199).

Reperio, Gesnere humanissime, mea Tecum stare hoc modo:

Debebam	Reddidi
---------	---------

	gl.	x.			
die 18. Sept. 1756	24	N. Lit. anni 1756			
		1757		10.	
Oct. Meijer	2	45	für 2 exempl. phys=		
Nov. Seide	8	30	siologie	7. 20	
1757 April. an Ludwig	4	20		17. 20	
Sept. Meijers Squelete	4	30			
Bücher	1	52			
Patrik Brown	19	38			
Bücher	1	11			
für Gmelin	2	15			
	<hr/> 45	<hr/> 25			

Quare deboe Tibi 28 fl. 5 x., quos cum exemplaribus Physiologiae continuo curabo.

Gratum est quod nonnullae plantae arriserunt.

Ramspeckius Bernae est, eum de rebus Tuis monui, multa Tibi mittet semina. Averem videre Manetti opusculum et aliquando habere.

Ebroudunum mediocris est praefectura, tamen cum aetas hactenus urgeat et cura liberorum, et locus sit peramoenus, tentabo sortem. Erit autem 8 annorum haec rusticatio, cum duobus annis ante tempus praefectus Thormannus<sup>2)</sup> sedem vacuam fecerit.

1) De la physique des arbres, de l'anatomie des plantes et de l'oeconomie végétale, avec une dissertation sur l'utilité des méthodes de botanique. Paris 1758. 4. 2 vol. BB II, 217.

2) Oberstlieutenant Albrecht Thormann (1708—1757). Leu, Suppl. VI, 35.

Gallinam habeo, et ova pergo sequi ob ossium nonnulla dubia: interim pergit edi libellus de cordis formatione. Gottingensia quiescunt, neque nummi pro Commentariis numerantur; adfirmant tamen unice differri neque amitti eum laborem. Brown minus quam in Anglia solent nitide prodiit, charta maxime debili. Multas vero plantas videtur ad sua genera reducere, quae absque charactere oberrabant, hactenus utilis. Meas Bornemannianas ordinavi exceptis fere 30 speciebus, quae non florent neque tamen penitus desperatae sunt.

Vale et me ut soles ama. Bern. die 10. Nov. 1757.

202.

(200).

Nummos Tibi servabo aut Engelio.

Gratus adgnosco Manettiani opusculi donum. Si tamen cares, lectum remitto. Seligmannus primam Orchidem misit, nempe Orchidastrum. Non penitus satisfecit.

Brownii incommoda valde vitia sunt in citandis tabulis, unde fit ut harum plantarum minus periti vix possint nonnullas extricare. Latina etiam lingua male utitur, sed plurima habet bona et nova.

Utinam de Bornemannianis plantis dudum significasses. Nunc distributae sunt in classes et collo adglutinantur. Rariores tamen et mihi parum notas in fasciculo reliqui, mittam si placet cum Physiologiae exemplaribus. Gratum erit si nomina adscripseris. Vix duae plantae bis occurruunt.

Sors iterum gratissima omnium praefectura me exclusit.

Novae turbae mihi natae sunt ex Bousqueti iniqua temeritate, qui recusat nunc, nulla fere causa data, edere experimenta mea de formatione ossium deque irritabilitate nova: illa pene absoluta fuerant. Alios puto libros habet, a quibus plus sperat.

Oederi tardissima epistola advenit, ex Norvegia data. Multas, inquit, plantas habet et Laponicas fere omnes, tum Scoticas et aliquas Americanas. Destinat magnum opus florae Danicae<sup>1)</sup> 1200 tabularum, decem fasciculis edendum. Misit tabulas, quas non accepi, unica excepta icona Lycopodii puto novi Serpylli folio.